
\ 

 

                        Originale 

           Copia  

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 

          N.24/2016 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI PRONTA 

REPERIBILITA’ DEL PERSONALE VOLONTARIO  E DEI MEZZI IN DOTAZIONE 

ALL’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “CASTELLAZZO SOCCORSO” A  FAVORE  

DEL COMUNE DI FRUGAROLO. 

. 

 
L’anno DUEMILASEDICI addì UNO del mese di OTTOBRE alle ore 12,00  nella sala delle 
riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, 
vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello risultano presenti:  
 

N. COGNOME  

E NOME 

CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X - o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 BRUNO 

PIERA OLIMPIA 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X - 

3 TICCI  

LETIZIA 

ASSESSORE  X                     - 

 

                                                             TOTALI 

 

3 

  - 

 
 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Marco Visca Segretario Comunale, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, il Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.   
 

 



 

 
 

DELIBERAZIONE  N.24/2016 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI PRONTA 

REPERIBILITA’ DEL PERSONALE VOLONTARIO  E DEI MEZZI IN DOTAZIONE 

ALL’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “CASTELLAZZO SOCCORSO” A  FAVORE  

DEL COMUNE DI FRUGAROLO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la    propria Deliberazione G.C. n. 40 del 5.9.2015, esecutiva, con la quale  si 
approvava apposita convenzionata finalizzata a garantire un Servizio di Pronta Reperibilità  a 
favore di questo Comune per il periodo 01.09.2015 – 31.08.2016, del personale volontario e 
dei mezzi in dotazione all’Associazione di Volontariato “ Castellazzo Soccorso” ; 
 
RILEVATO che il servizio prestato è stato adeguato e idoneo al soddisfacimento delle finalità 
di interesse pubblico per le quali è stata stipulata la Convenzione in oggetto; 
 
RAVVISATA la necessità di stipulare una nuova  Convenzione  per il periodo 01.09.2016 
– 31.12.2017,  allegata alla presente sotto la lettera A) a costituirne  parte integrante e 
sostanziale, al fine di assicurare la presenza di personale volontario e mezzi per ogni 
manifestazione, interventi di protezione civile, servizi socio – assistenziali  e trasporto di 
pazienti meno abbienti, nonché la sostituzione dell’autista di scuolabus, in caso di 
assenza o di impedimento; 
 
DATO ATTO che il Comune di Frugarolo si impegna, tramite un contributo annuale, a 
rimborsare all’Associazione di cui sopra le spese sostenute nell’espletamento dei servizi resi 
ed evidenziato che il suddetto contributo non soggiace ai vincoli di cui all’art. 6 co. 9 
D.L.78/2010 convertito in L. 122/2010, che prevede il divieto di spese per sponsorizzazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni, in quanto, come definitivamente chiarito dalla Corte dei 
Conti Sez. Regionale di Controllo per la Lombardia con parere n. 1075/2010 del 20.12.2010, 
trattasi di sostegno economico a mero titolo di rimborso spese per  attività rientranti nelle 
finalità istituzionali di questo Comune ed esercitate dalla summenzionata  Associazione in via 
sussidiaria ( sussidiarietà orizzontale) e non consistenti in una forma di promozione 
dell’immagine di questa Amministrazione; 
 
PRESO ATTO della relazione illustrativa del Sindaco; 
 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli resi dal Segretario Comunale in merito alla Legittimità 
e del Responsabile del Servizio Finanziario  relativamente alla Regolarità  Tecnica e 
Contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;  

 
D E L I B E R A 

 
1)Di approvare la  Convenzione finalizzata a garantire un Servizio di Pronta Reperibilità  a 
favore di questo Comune per il periodo 01.09.2016 – 31.12.2017 del personale volontario e 



dei mezzi in dotazione all’Associazione di Volontariato “ Castellazzo Soccorso”, che si 
compone di n.2 articoli e che si allega alla presente  sotto la lettera A)  quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
2) Di quantificare il contributo da erogare alla summenzionata Associazione a titolo di rimborso 
spese per i servizi prestati per il periodo indicato in complessivi €. 5.500,00 e di imputare la 
suddetta spesa   proporzionalmente al Bilancio di previsione 2016 e 2017 alla Missione 
/Programma 12.04 Titolo 1° Macroaggregato 4. 
 
3) di demandare al competente Responsabile del Servizio i successivi adempimenti di natura 
amministrativa e contabile, ivi compreso l’adozione del relativo impegno di spesa. 
 
3) di  dichiarare,  con   successiva e separata votazione  sempre  ad   unanimità   di   voti, il 
presente provvedimento   immediatamente   eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs 
267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) - P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – E-Mail comunefrugarolo@tin.it 

 

 

 

                                       C O N V E N Z I O N E 
 

per l’istituzione del servizio di Pronta Reperibilità del personale volontario e dei mezzi in 
dotazione  all’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “CASTELLAZZO SOCCORSO” a favore 
del Comune di FRUGAROLO. 
 
L’anno DUEMILASEDICI, addì ………..  del mese di  …………… con la presente scrittura 
privata. 

F R A 

IL Comune di FRUGAROLO rappresentato dal Sindaco Martino Giovanni Pio VALDENASSI  
nato a Alessandria il 5.05.1962, residente a Frugarolo (AL) in via della Libertà 10 

E 
L’Associazione di Volontariato “Castellazzo Soccorso”, con sede legale in Castellazzo 
B.da (AL) – Via Milite Ignoto, 24 – Partita IVA 96012790067, iscritta al Registro 
Regionale delle organizzazioni di Volontariato con atto n° 3269 dell’anno 1993, 
rappresentata dal suo Presidente sig. BARBERIS Enrico, nato a Francavilla al Mare 
(CH) il 21.05.57 e residente a Frascaro (AL) – Via Mazzini 9/C; 
 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
 
Il Comune di Frugarolo come sopra rappresentato affida all’Associazione di Volontariato 
“Castellazzo Soccorso”, che accetta, il servizio di “Pronta Reperibilità” del personale volontario 
e dei mezzi in dotazione a quest’ultima alle seguenti condizioni: 
 
1) Castellazzo Soccorso mette a disposizione del Comune di Frugarolo personale volontario e 

mezzi per ogni manifestazione, interventi di Protezione Civile, e trasporti di pazienti meno 
abbienti e servizi socio – assistenziali, sostituzione dell’autista di scuolabus in caso di 
assenza o di impedimento, ove il Comune di Frugarolo ne farà preventivamente esplicita 
richiesta; 

2) Il Comune di Frugarolo a fronte dei summenzionati servizi erogherà un contributo  a titolo di 
mero rimborso spese all’Associazione di Volontariato “Castellazzo Soccorso” dell’importo 
complessivo di €.5.500,00 (cinquemilacinquecento/00) che dovrà così essere  versato: 
30% entro il 31.12.2016. 
30% entro il 31.05.2017. 
40% a saldo entro il 31.10.2017. 
 

La presente convenzione ha validità  a decorrere dal 01/09/2016 e scadenza al 31/12/2017.  
 
        IL SINDACO                                                     IL PRESIDENTE 
 Comune di Frugarolo             CASTELLAZZO SOCCORSO 
VALDENASSI Martino Giovanni Pio                            BARBERIS Enrico 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                   COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 24/2016 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI PRONTA 

REPERIBILITA’ DEL PERSONALE VOLONTARIO  E DEI MEZZI IN DOTAZIONE 

ALL’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “CASTELLAZZO SOCCORSO” A  FAVORE  

DEL COMUNE DI FRUGAROLO. 

 

 

 

 

 

 

==================================================================== 

 

 

                                                          PARERE DI LEGITTIMITA’  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità   della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

==================================================================== 

 

                                        PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica e Contabile   della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

====================================================================== 

 

Frugarolo, lì 1/10/2016 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio                                                         Dott. Marco Visca 

  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 

Oggi 8/10/2016  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  24/10/2016  ai sensi 

di legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Dott. Marco  Visca 

 

Frugarolo, li  8/10/2016 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art.17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n.127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art.134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 Dott. Marco Visca 

 

Frugarolo, li 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Marco Visca 

 

Frugarolo, li  

______________________________________________________________________________ 

 


